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مبـادی علـم 
سیـاست متعـالی

معرفی: سعید حسن زاده1
هرگونه مشکل در تحقق ابعاد مختلف توسعه و هر نوع 
کاستی در کارآمدی یک نظام سیاسی ناشی از اشکالی 
در رویکردهای علمی ـ سیاسی و رهیافت ها و راهبردهای 
نامتناسب است. از یک سو علم سیاست تک ساحتی و 
 مادی طبیعی و از ســوی دیگر معلومات سیاسی 

ً
صرفا

وارداتی به مشکلات ایران افزوده است. با این پیش فرضها 
دکتر علیرضا صدرا نویسنده کتاب مبادی علم سیاست 
متعالی، راه حل کاهش و برون رفت از مشکلات توسعه 
اقتصادی، تعــادل اجتماعی و تعالی فرهنگی ایران را در 
اصلاح و رفع اشــکال رویکردی، رهیافتــی و راهبردی 
علمی ـ سیاسی می داند. ازنظر وی زمانی این اشکال رفع 
می شود که درصدد پرسش از ظرفیت های علم سیاست 
متعالی برآمد تا راه برون رفت از مشــکلات را یافت و در 
ادامه به توسعه و تعادل اجتماعی و تعالی فرهنگ دست 
یازید. ازاین رو، پرســش اصلی کتاب حاضر، چیستی 

ظرفیت های علم سیاسی متعالی است.
در این اثر به ظرفیت سنجی و گستره شناسی علم سیاست 
متعالی از طریق بررســی چشم انداز آینده علم سیاست 

متعالی و پرســمان های درون آن و بحث از فلسفه علم 
سیاست متعالی است. از این رو این علم سیاست متعالی، 
طی یک فصل مقدماتی و سه بخش اصلی موردپژوهش 
و کاوش قرار گرفته است. فصل اول عبارت از مفاهیم و 
کلیات است. در این فصل به مفاهیم اصلی این پژوهش 
مانند علم سیاست، علم سیاست متعالی و سایر مفاهیم 

پرداخته شده است. 
مراد از علم سیاســت متعالی در این اثر، علم سیاستی 
اســت که حقیقی، یقینی، واقعی و درعین حال، متعالی 
اســت یا به عبارت دیگر علم به مبــادی، مبانی و اصول 
سیاست با جهت گیری متعالی اســت و در نهایت علم 
به سیاســت و پدیده های سیاسی متعالی اعم از مبادی، 
مبانی و واقعیت آنهاســت. در این فصل به هفده ویژگی 
از ویژگی های موضوع علم سیاست متعالی نیز پرداخته 

شده است.
فصل دوم این اثر به آینده علم سیاست متعالی؛ چشم انداز 
پیش رو و چالش فرارو اختصاص دارد. نگارنده این فصل 
را در سه گفتار سامان داده است. گفتار اول که پیش درآمد 
نام دارد، به آینده علم سیاست به صورت مطلق می پردازد. 

مؤلف: 
مرحوم دکتر علیرضا صدرا
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در گفتار دوم به این امر پرداخته می شود که علم سیاست، 
آینده علم سیاست متعالی است. نگارنده این مدعا را بر 
اساس خصلت های درونی و بیرونی علم سیاست تبیین 
می کند؛ ارادی بودن، علم نظری ـ عملی، داشتن مراتب 
ســه گانه، کثرت گرایی روشــی و معرفتــی، نگرش ها و 
گرایش های چهارگانه ازجمله خصلت های علم سیاست 
است. در گفتار پایانی این فصل با نام برآمد به چگونگی 
کارآمدی بیشتر علم سیاســت در آینده و به جمع بندی 
درباره چیستی علم سیاســت متعادل و متعالی پرداخته 

شده است.
فصل سوم این اثر پرســمان پدیده شناسی علم سیاست 
متعالی نــام دارد. این فصل نیز در ســه گفتار با عناوین 
پیش درآمد، درآمد و برآمد تنظیم شــده است. در گفتار 
اول به تحلیل سیاست متعالی پرداخته شده است. برای 
تحقق این هدف مفهوم انسان، جامعه انسانی، دولت و 
نظام سیاسی و سیاست انسانی  واکاوی شده است. پس 
از تحلیل این مفاهیم نگارنده برای وارسی علم سیاست 
متعالی به بازکاوی مفاهیم دیگری مانند علمیّت سیاست 
و سیاست علمی اقدام کرده است. در گفتار دوم این فصل 
به سه پرسش اساســی معرفت شناسی، روش شناسی و 
پدیده شناســی درباره علم سیاســت متعالی اشاره شده 
اســت. در این بخش به منابع شناخت و انواع روش نیز 
اشاره گشته است. گفتار سوم این فصل در شانزده مرحله 
به ســیر و ساختار پرســمان پدیده شناسی علم سیاست 

متعالی پرداخته است.
فصل چهارم این اثر که مفصل ترین فصل آن اســت به 
فلسفه علم سیاست متعالی اختصاص یافته است. ازنظر 
نگارنده، فلســفه علم سیاســت متعالی برآمد دو مقوله 
است: فلسفه علم سیاست و فلسفه علم سیاست متعالی. 
ازاین رو در گام نخست به بررسی و ارزیابی رویکردهای 
موجود درباره فلســفه علم سیاســت پرداخته می شود. 
در این مرحله فلســفه علم سیاست تک ساحتی و ضد 
توحیدی نقادی و نفی می شود و به مشکلات آن برای ما 
پرداخته می شود. سپس  به نظریه پردازی درباره فلسفه علم 
سیاســت یا علوم سیاسی دو ساحتی، توحیدی، مادی و 

معنوی، متعادل و متعالی به عنوان تنها و برترین گزینه برای 
فلسفه علم سیاست پرداخته می شود. 

کتاب چیســتی علم، کتــاب روش و نظریــه در علوم 
سیاسی، علم و سیاست معنوی و مراتب سه گانه در نگاه 
فوکو، کتاب علم سیاست پست مدرنیته، کتاب تبیین در 
علوم اجتماعی، کتاب پارادایم های علوم انسانی، فلسفه 
علوم طبیعی ـ اجتماعی، کتاب فلسفه سیاسی چیست، 
کتاب علم و دین، کتاب سیاســت به مثابه علم و کتاب 
تجزیه وتحلیل جدید سیاست ازجمله آثار و اندیشه هایی 
اســت که در این اثر تحت عنوان نقد و بررســی ادبیات 
فلســفه علم سیاست بررسی شــده اند. نگارنده پس از 
بررســی این آثار و اندیشه ها، به فلســفه علم سیاست 
متعالی می پردازد. در فصل پایان این اثر که برآمد نامیده 
شده اســت، به ارائه جمع بندی اندیشه نگارنده پرداخته 

شده است.
کتاب مبادی علم سیاست متعالی به قلم علیرضا صدرا در 
226 صفحه توسط پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در 

سال ۱۴۰۱ منتشر شده است.

پی نوشت
۱. دانشجوی دکتری دانشگاه تربیت مدرس.
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